
	
 	
 Leonīds Breikšs

     Kad urgas sāk rūkt.

	
 	
 	
 	
 	
 Gaisos nošalc vēstījums gaidītais,
	
 	
 	
 	
 	
 Nemiers urgās virmo un palo.
	
 	
 	
 	
 	
 Mēness, klusuma dārznieks svaidītais,
	
 	
 	
 	
 	
 Zilos ūdeņos pilsētu skalo.

	
 	
 	
 	
 	
 Sauli, siltā lapinībā smejošo,
	
 	
 	
 	
 	
 Sauc viņš vakarā klusi pie malas.
	
 	
 	
 	
 	
 Sveicot martu, pa pilsētu ejošo,
	
 	
 	
 	
 	
 Viņš ar zvaigznēm sajūsmā dalās.

	
 	
 	
 	
 	
 Nav vairs dienu, kas slepenāk solītu,
	
 	
 	
 	
 	
 Nav vairs vēju, kas trauksmaināk grieztos.
	
 	
 	
 	
 	
 Šķiet, ka sidrabs sirdī mums nolītu,
	
 	
 	
 	
 	
 Līksme - skurbinot dvēselē spiestos.

     _         _         _

1

Mācītājs diak. Dāgs Demandts
612-280-9333, dagdemandt@hotmail.com
Dr.pr.Gerolds Luss - 612-333-1785

e-pasts
mndraudze@gmail.com

www.mndraudze.org

BAZNĪCA un KANCELEJA
3152 17th Ave. So.

Minneapolis, MN 55407
Tālr.  612-722-4622

2014. g. Nr. 3

Mineapoles - St. Paulas

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
VĒSTNESIS

MARTS

mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org


	
 	
 	
 Tas ir Mans bauslis, lai jūs cits citu mīlat, kā Es jūs esmu mīlējis. 13 Nevienam 
	
 	
 	
 nav lielākas mīlestības kā šī, ja kāds savu dzīvību nodod par saviem draugiem. 
	
 	
 	
 14 Jūs esat Mani draugi, ja jūs darāt, ko Es jums pavēlu. 15 Es jūs vairs nesaucu 
	
 	
 	
 par kalpiem, jo kalps nesaprot, ko viņa kungs dara; bet Es jūs esmu saucis par 
	
 	
 	
 draugiem, tāpēc ka visu, ko Es esmu dzirdējis no Sava Tēva, Es jums esmu darī- 
	
 	
 	
 jis zināmu. 16 Ne jūs Mani esat izredzējuši, bet Es jūs esmu izredzējis un jūs no- 
	
 	
 	
 licis, ka jūs ejat un nesat augļus un jūsu augļi paliek, jo visu, ko jūs Tēvam lūgsit 
	
 	
 	
 Manā Vārdā, Viņš jums dos. 17 Tā ir Mana pavēle, lai jūs mīlētu cits citu. Āmen.   
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 Jāņa evaņģelijs 15:12-17

Māc. Dāga Demandta sprediķis 16. februāŗa dievkalpojumā 
pirms draudzes gada sapulces.

! Cik no jums atzīmējāt vai svinējāt Valentīndienu/Sirsniņdienu? Varbūt kāds saņēma kādus 
ziedus, šokolādi vai kartiņu? Mēs bijām aizgājuši uz restorānu, kurš ir slavens ar savām jūras vel-
tēm, un tad uz kristiešu koncertu Excel Energy centrā ar Lauru Konteri un Janson Rudzīti. Koncerta 
starplaikā viens jauns mācītājs sludināja par nabadzību pasaulē tādās valstīs kā Kenya, Peru un 
Haiti. Mācītājs mūs šokēja ar briesmīgu statistiku. Katras 3 sekundes viens bērns pasaulē nomirst 
no bada. No 10 cilvēkiem pasaulē tikai viens spēj palīdzēt citiem. Un tas viens cilvēks esam mēs, es 
vai tu, tie, kas dzīvojam attīstītā valstī. Pārējie nespēj saņemt to, kas viņiem vajadzīgs, lai iztiktu. 
Uz lielā pasaules fona mēs esam tas mazais procents, kas spēj kaut ko darīt. Tur saņēmām aicinā-
jumu atbalstīt vienu 6 gadus vecu meiteni Āfrikā, Kenya, vārdā Mitchele, caur organizāciju: Food for 
the Hungry. “Dod maizi izsalkušajiem”. Vārdi no 146. psalma. Minimālais atbalsts, ko ziedosim katru 
mēnesi, gādās šai meitenei ēdienu, izglītību, veselību un ticības mācību. Šis koncerts bija tieši Va-
lentīndienā, dienā, kad atzīmējam savstarpēju mīlestību, aicinājumu dalīties mīlestībā un Dieva 
mīlestību.
! Kas par Valentīndienu mūsu pasaulē šodien! Protams, mēs redzējām pagājušajā nedēļā, ka 
veikali ir pilni ar šokolādi, kartiņām un rozēm. Ko mēs zinām par Valentīndienas vēsturi? Katoļu baz-
nīcas vēstures grāmatās par Svēto Valentīnu ir aprakstīts sekojošais. Viņš bija priesteris, kas dzīvo-
ja ap  270. gadu Romā. Tajā laikā kristieši tika vajāti tādēļ, ka viņi ticēja vienam Dievam un ne romie-
šu dieviem. Šajā laikā arī priesteris Valentīns tika apcietināts. Viņu apcietināja tādēļ, ka viņš laulāja 
kristiešus. Tiesā Valentīnam jautāja, vai viņš tic romiešu dieviem? Un viņš atbildēja: “Nē!” Viņu tūlīt 
ielika cietumā. Bet viņu neapklusināja. Viņš turpināja kalpot aiz restēm! Tur viņš sludināja cietuma 
sargiem. Vienam sargam bija akla meita, Valentīns par šo meitu lūdza katru dienu un brīnums noti-
ka, viņai redze tika atgriesta. Tur arī bija kristiešu ģimenes cietumā, gan jauni, gan veci. Visiem ne-
pietika ēdiens, bērni bija izsalkuši. Valentīns darīja visu, lai izsalkušie bērni būtu paēdināti, deva vi-
su, kas viņam bija, lai citi varētu paēst. Viņš nepārtraukti lasīja vārdus no psalmiem. Cēzars dzirdēja 
par to, ka Valentīns turpina sludināt cietumā. Rezultāts: Valentīnam  nocirta galvu. Valentīns, pirms 
viņam nocirta galvu, teica vārdus: „Dievs ir mīlestība”.
! Bībele mums stāsta, ka Dievs tik ļoti mīlēja pasauli, ka Viņš sūtīja savu vienpiedzimušo dēlu, 
lai mēs tiktu izglābti. Latviešu valodā ir tikai viens vārds mīlestībai. Bet teksti Jaunā Derībā, kuros 
dzirdam par mīlestību, oriģināli ir rakstīti grieķu valodā! Un grieķu valodā mīlestībai ir 4 vārdi, 4 no-
zīmes. Ir „eros” mīlestība. Tulkota tā būtu „es tevi mīlu, jo es kaut ko vēlos”. Tad ir „storge”. Vecāku-
bērnu mīlestība. „Philio” kā brālīga, kā piemēram, Philadelphia pilsētas vārds ir izcēlies no šī grieķu 
vārda, tā ir draugu mīlestība. Tad ir „Agape”, mīlestība bez noteikumiem, bez robežām, pretēji 
„eros”. Eros mīlestības pamats ir gūt labumu pašam. Agape mīlestības pamats ir dot citam, mīlēt 
citu. Bez noteikumiem, mīlestība bez robežām. Mēs lasām slavenos vārdus 1. korintiešu vēstulē: 
Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā neskauž, mīlestība nelielās, tā nav uzpūtīga. Tā neiz-
turas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā meskaistas, tā nepiemin ļaunu. Tā nepriecājas par 

! 2



Marta dievkalpojumi, Bībeles stunda un ziņojumi.

 Svētdien, 2. martā, plkst. 11:00 - Epifānijas laika pēdējā svētdiena – Mūsu Kunga 
   apskaidrošanas diena – DIEVKALPOJUMS. Dievkalpojumu kuplinās 
! ! ! Mineapoles Dvēsele.  Sekos sadraudzība.

 Svētdien, 9. martā, plkst. 11:00 - Ciešanu laika pirmā svētdiena – Pulkveža Oskara 
! ! ! Kalpaka piemiņas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. !!
! Dievkalpojumu kuplinās Benjamiņš Aļļe ar trompeti.  Sekos sadraudzība.

 Svētdien, 16. martā, plkst. 11:00 - Ciešanu laika otrā svētdiena – DIEVKALPOJUMS.
! ! ! Sekos sadraudzība.

 Ceturtdien, 20. martā, plkst. 11:00 - Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Marka evaņģelijs.

 Svētdien, 23. martā, plkst. 11:00 - Ciešanu laika trešā svētdiena – DIEVKALPOJUMS ar 
! ! ! Svēto vakarēdienu. Būs bērnu uzruna un svētdienas skola. ! !
! Dievkalpojumu kuplinās Benjamiņš Aļļe un Rasa Zeltiņa, trompetes un ! !
! saksofona duets.

 Svētdien, 30. martā, plkst. 11:00 - Ciešanu laika ceturtā svētdiena – DIEVKALPOJUMS. 
! ! ! Sekos sadraudzība.

 Svētdien, 6. aprīlī, plkst. 11:00 - kopējais dievkalpojums ar Milvoku draudzi veclatviešu 
! ! ! ciemā Gleason, Viskonsīnā. Izbraukšana uz Gleason ar autobusu no 
! ! ! baznīcas plkst. 7:00 no rīta. Pieteikšanās līdz 12. martam pie mācītāja 
! ! ! Dāga. Skat. sludinājumu šajā izdevumā.

 Ar mūsu mācītāju Dāgu Demandtu var satikties pēc dievkalpojumiem, kā arī trešdienās 
 baznīcā no plkst. 10:00 līdz 14:00 un sestdienās pa latviešu skolas laiku, visi laipni lūgti! 
 Ar Dāgu var sazināties, zvanot 612-280-9333 vai rakstot dagdemandt@hotmail.com 

___________________________________________________________________________________

	
 	
 	
 	
 	
 Draudzes KOPĒJU kalpošana.

             ! ! ! Svētdien,  2. martā  -  L. Kontere,  V. Konters.
! ! ! ! Svētdien,  9. martā  -  G. Luss,  S. Pētersone.  
              	
 	
 	
 Svētdien, 16. martā  -  Ģ. Jātnieks,  A. Vīksniņš.
       ! ! ! ! Svētdien, 23. martā  -  S. Straumane,  L. Dinglija.
        ! ! ! ! Svētdien, 30. martā  -  V. Treiberga,  A. Švalbe.
        ! ! ! ! Svētdien, 13. aprīlī  -  V. Konters, S. Pētersone.

! 3

mailto:dagdemandt@hotmail.com
mailto:dagdemandt@hotmail.com


netaisnību, bet priecājas par patiesību. Tā apklāj visu, tā tic visu, tā cer visu, tā panes visu. Bībele 
mums māca, ka ar šādu mīlestību Dievs mūs mīl. Jēzus mūs aicina mīlēt Dievu un savu tuvāko ar 
šādu mīlestību. Bībele stāsta, ka mīlestība ir Dieva būtiskākā dāvana, kura ir mūžīga. Jūs varbūt 
teiksit: „Pagaidat, mācītāj!” Vai nav svarīgākas lietas kā mīlestība? Kas par evaņģeliju? Tas ir, kā 
cilvēki dzird par Jēzu, un ko Viņš izdarīja priekš mums! Vai galvenais nav, ka būsim izglābti? Un kas 
par praviešiem? Pravieši vadīja cilvēkus grūtos brīžos. Un kas par ticību? Caur ticību mēs saņe-
mam žēlastību! Un kas par mocekļiem, viņi nodeva savas dzīvības ticības dēļ, kā piemēram, Svē-
tais Valentīns, par kuŗu dzirdējām šodien. Sv. Valentīns kalpoja mīlestībā. 
! Ticība bez mīlestības, varētu teikt, ir tukša. Mēs lasām: „Un, ja es visu savu mantu izdalītu 
nabagiem un nodotu savu miesu, lai mani sadedzina, bet man nebūtu mīlestības, tad tas man ne-
līdz nenieka.” Mīlestība ir būtiska, tā dod visam citam nozīmi. Mīlestību varētu saukt par enkuru vi-
sam citam, tā ir nepieciešama. Jā, mīlestība ir nepieciešama un svarīga. Ticība, cerība, mīlestība. 
Ticībā mēs mīlam. Ticībā mēs kalpojam. Sapulcē šodien atcerēsimies Jēzus vārdus: Ne jūs Mani 
esat izredzējuši, bet Es jūs esmu izredzējis un jūs nolicis, ka jūs ejat un nesat augļus un jūsu augļi 
paliek, jo visu, ko jūs Tēvam lūgsit Manā Vārdā, Viņš jums dos. Tā ir Mana pavēle, lai jūs mīlētu cits 
citu. Āmen.
__________________________________________________________________________

Mācītājs Dāgs Demandts no Minesotas, ASV.
Sarunas Annas Ziedares Vasaras vidusskolā.

	
 Mācītājs ikdienā strādā Mineapoles – St. Paulas evaņģeliski luteriskā latviešu draudzē. Līdz 
2013. gada martam viņš kalpoja kā diakons un paralēli arī studēja. Tagad ir ordinēts mācītājs uz 
pilnu slodzi un kalpo savā draudzē. Galvenie pienākumi ir vadīt draudzi, būt pieejamam 
apmeklētājiem noteiktos pieņemšanas laikos, braukt apciemojumos un organizēt projektus. Baznīca, 
kur atrodas darba telpas, kalpo arī kā Minesotas Latviešu centrs.
! No sarunām Annas Ziedares Vasaras Vidusskolā (AZVV) sapratām, ka Dāgs ļoti enerģiski 
iesaistās projektu veidošanā un to reālizēšanā. Galvenais mērķis ir labdarība Latvijā. Katra 
palīdzība ir ilgstoša sadarbība ar kādu konkrētu draudzi kādā no Latvijas pilsētām. Un palīdzība 
tiek dota materiālā formā, kā piemēram, divriteņu iegāde 15 dažādām vietām Latgalē, Ziemassvētku 
dāvanu pasniegšana vairākiem bērnu namiem un trūcīgo Vidzemes bērnu apgāde ar skolai 
nepieciešamajiem materiāliem (burtnīcas, rakstāmpiederumi, dāvanu kartes grāmatnīcu veikalos, jo 
Latvijā skolās ģimenēm pašām jāpērk darba burtnīcas un grāmatas, kā arī sporta tērpi utt.) un siltām 
pusdienām veselam mācību gadam. Un interesants moments ir tas, ka jaunieši no Ziemeļamerikas 
paši dodas uz Latviju pasniegt dāvanas. Kas arī ir aizraujošs notikums projekta dalībniekiem, satikt 
visus atbalsta saņēmējus personīgi un izjust došanas gandarījumu.
! Šis ir visdrošākais veids, kā sniegt palīdzību, jo diemžēl ir bijuši gadījumi, kad ir sūtīta nauda, 
un nav skaidrība par tās mērķiem. Caurspīdīgums, labas atsauksmes un publikācijas dod uzticību 
ziedotājiem. Un ar katru labi reālizētu projektu ir vieglāk piesaistīt atbalstītājus. Pat pats naudas 
vākšanas process ir aizrautīgs un saistīts ar atbalstu, kuŗu plānots pasniegt. Kā piemēram, lai iegūtu 
naudu divriteņu iegādei, brīvprātīgie piedalījās riteņbraukšanas maratonā, kur par katru nobraukto 
km ziedoja naudu. Tāpat projekts apavu iegādei, akcijā tika aicināti gan latvieši, gan viņu draugi, 
nosoļot noteiktu maršrutu un par katru nosoļoto km vākt ziedojumus no ģimenes, kolēģiem utt. Gan 
riteņu projektā Lai rit!, gan apavu projektā Priecīgas pēdas ziedojumi tika/tiek vākti Pledge Form 
veidā. Visi projekti ir bijuši veiksmīgi, pateicoties radošai pieejai un paļāvībai uz Dievu. Mācītājs 
Dāgs dedzīgi aicina Austrālijā dzīvojošos latviešus nākt pulciņā un organizēt/reālizēt šos projektus 
kopā.
! AZVV visiem skolniekiem bija liela privilēģija klausīties Dieva vārdu no sirsnīgā, draudzīgā un 
savos vārdos vienkāršā mācītāja Dāga Demandta.

! 4



! Devums, ko viņš visas VV laikā deva skolniekiem, ir augstu novērtējams. Katru rītu mēs 
dzirdējām viņa sagatavoto dienas lūgšanu, kas bija apbrīnojami precīzi veltīta katras dienas 
situācijai. Es domāju, ka katrs, kurš ieklausījās lūgšanās, klusībā māja ar galvu un domās vēlējās 
lūgšanas piepildīšanos.
! Ikgadējais dievkalpojums ar skolas dalību Adelaides Sv. Pētera dievnamā bija īpašs, jo visus 
klātesošos uzrunāja jau pieminētais mācītājs Dāgs. Veids, kā mācītājs runā ar klausītā-jiem, ir 
vienkāršs un draudzīgs, gluži kā neformāla saruna pie tējas tases. Varēja manīt, ka visi klātesošie 
ieinteresēti klausās un arī iesaistās.
! Skolas laikā Dāgu varēja manīt dievkalpojumos, īpaši organizētā atceres brīdī, stundās, kā 
arī brīvo laiku viņš veltīja dažādām interesantām diskusijām. Dāgs veiksmīgi māk dot dzīves 
piemērus un uzdot jautājumus, kas iesaista jauniešus diskusijās. Stundu laikā skolēniem bija 
uzdevums izveidot, iespējams, nākamo labdarības projektu, kas tiktu reālizēts 2016. gadā; idejas 
bija šādas: Spārni Latvijai, Skaņa Sibīrijai, Prieks visiem un No krasta uz krastu.
! Pateicoties prāvestes Laumas Zušēvicas vizītei Austrālijā Draudžu dienās, viņu veiks-mīgi 
satika Lilita Daenke. Lilita izteikusi vajadzību uzaicināt mācītāju uz AZVV.  Ar Latvijas evaņģeliski 
luteriskās baznīcas ārpus Latvijas un Mineapoles–St.  Paulas latviešu evaņģeliski luteriskās 
draudzes latviešu evaņģelijas luterāņu baznīcas atbalstu Dāgs Demandts devās uz AZVV.
! Dāgs ieradās Austrālijā ar interesi un jautājumu, kas Austrālijā būs savādāk nekā Amerikā vai 
Eiropā? Un pirmais, ko mācītājs pamanīja, ka te ir mierīgāks dzīves ritms. Kā viņš teica laid back. 
Cilvēki nesteidzīgāki, nav  manāma polītikas iesaistīšana ikdienā. AZVV ir miera osta no ikdienas 
rūpēm. Šeit skolnieki var veiksmīgi fokusēties uz valodas pilnveidošanu un latvisku prasmju 
iegūšanu. Ir liela pateicība jāsaka tiem cilvēkiem, kas bija tik izdarīgi un pareizā laikā iegādājās 
Dzintaru īpašumu, to tik veiksmīgi uzcēluši un iekārtojuši. Tāpat kā citur pasaulē var novērot, ka 
latvieši ir mērķtiecīgi un tic latvietības pastāvēšanai. Dievam un Latvijai!
& & & & & Laikraksts Latvietis Nr. 296, 2014. g. 13. febr.  Elīna Rikarde -

________________________________________________________________________________

No LAAJ Annas Ziedares Vasaras vidusskolas.

! Augsti godātam archibīskapam Rozīša kungam, cienītai prāvestei Laumai Zušēvicai un Mi-
neapoles-St.Paulas latviešu evaņģeliski luteriskās draudzes priekšniekam Geroldam Lusam un 
draudzei.

! Rakstu Jums, lai pateiktos par mācītāja Dāga ierašanos darbā Annas Ziedares Vasaras vi-
dusskolā. Viņa piedalīšanās bija absolūti nepieciešama.
! Vārdos nevaru izteikt, cik liela Dieva svētība tā bija. Mācītājs Dāgs vadīja svētbrīžus, diev-
kalpojumus, rīta lūgšanas, kā arī stundas klasēs.  Jauniešiem bija ļoti interesanti iedziļināties domās 
par kalpošanu Latvijā. Ir ļoti svētīgi, ka vairāki jaunieši te Austrālijā nopietni pārdomā, kā viņi paši va-
rētu palīdzēt un piedalīties “Priecīgo pēdu” programmā. 
! Annas Ziedares Vasaras vidusskolai ir ļoti nepieciešama mācītāja klātiene. Pateicos, ka Jums 
tas bija iespējams nokārtot. Šogad atgadījās, ka diviem skolēniem nomira vectētiņš. Tik ļoti svētīgs 
bija mācītāja garīgais atbalsts. Ja Dāgs gribētu braukt atkal, mēs viņu saņem-tu ar atplestām rokām!
! Es no sirds pateicos par šo burvīgo Dieva dāvanu, kas nāca no LELBĀL un Mineapoles 
draudzes.
! ! ! ! ! Jums pateicībā,  Lilita Daenke, AZVV vadītāja.

! 5



XXX   XXX   XXX                                        DRAUDZES  DZĪVE                                   XXX   XXX   XXX 
________________________________________________________________________________

Dāmu saimes ziņas.
Februāŗa mēnesī pie galdiņa kalpoja  Edija Banka-Demandte, Aldis Švalbe,  Andrejs un Ilze Grotāni, 
Irēne Rudzīte. 
! Ziedus uz altāŗa lika Dāmu saime 2x, Aina Rozenberga, Aija Vikmane. !
! Par sadraudzību rūpējās  Anita Jurēviča, Betsija un Bens Aļļes, Edija Banka-Demandte,  māc. 
Dāgs, Kristīne Ģiga, Laura Kontere, Aleks un Viktors Konteri, Vilnis Štolcers, Dāmu saime 2x. 
! ! !
! ! _ ! ! _! ! _! ! _! ! _! ! _

      Ja varat palīdzēt sadraudzības pusstundā, vai ziedot produktus, lūdzu sazinaties ar janvāŗa/
marta darba grupas vadītāju Ilgu Dulbi (952-884-2628).
! Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Zoltnerei Dinglijai (612-866-3235) vai  Selgai 
Pētersonei (651-484-6046).

Pateicība -
! Sirsnīga pateicība mūsu kungiem Aleksim un Viktoram Konteriem, Vilnim Štolceram, Aldim 
Švalbem par kafiju un uzkodām 9. februārī.  Viņi turpināja tradiciju, kuŗu iesāka Visvaldis Rudzītis ar 
Vairi Sviķi, godinot un cienājot draudzes dāmas viņu gada sapulces svētdienā. Dāmas varēja mierīgi 
piedalīties sapulcē, jo nebija jārūpējas par uzkodām vai trauku mazgāšanu.
________________________________________________________________________________

       Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Anšlāva Eglīša grāmatu Bezkaunīgie veči.
! Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 26. martā, plkst. 10:00, baznīcas lejas telpās.
________________________________________________________________________________

ALISES (Šmits Jēgeris) LANGES PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMS
sestdien, 2014. g. 22. martā 1:30 p.p.

Woodland Hills Funeral Chapel, 1605 Woodland Av, Mankato, MN  
	
 Piedalīsies latviešu māc. Dāgs Demandts no Mineapoles/St. Paulas latv. ev. lut. draudzes. “Sēru” 
ziedojumus nodos Latviešu ev. lut. draudzei vai Mankato pilsētas Veco ļaužu centram.  Pelnu urnu apglabās 
vasarā Mineapoles Crystal Lake kapsētas latviešu nodalījumā.
 	
 Alise Lange aizmiga Dieva miegā ceturtdien, 30. janvārī, 105 gadu vecumā.   Māŗa Jēgeŗa sieva Betty 
Jēgeris, 73,  nomira 2. februārī. Sniega un aukstā laika dēļ abas bēres tika atliktas uz siltāku laiku.
Betty’s bēres būs sestdien, 17. maijā Māŗa mājās, 373 Grier Avenue, Lead, SD 57754.

_________________________________________________________________________________________

! †  Skumjās šķiramies no mūsu draudzes bijušās saimnieces Mārītes Rutkas. MARIJA 
MĀRĪTE RUTKS aizgāja mūžībā 2014. gada 6. februārī St. Paulā, Minesotā. Mārīte dzima 1923. 
gada 17. decembrī Raivolā, Somijā. Izvadīšanas dievkalpojums notika 10. februārī, kam sekoja 
apbedīšana Crystal Lake kapsētā un tad mielasts baznīcas lejas zālē. No viņas skumjās šķiras vīrs 
Vilis, dēli Valdis un Indulis, un pārējā ģimene. Mārīte daudzus gadus cītīgi kalpoja kā mūsu 
draudzes saimniece. Viņa vienmēr ar smaidu sagaidīja ļaudis pie letes. Viņa bija māte un 
vecmāmiņa, kas vienmēr rūpējās par savu ģimeni un citiem. Viņai prieku sagādāja tas, ja viņa varēja 
iepriecināt citus.

! 6



  

Mineapoles - St. Paulas 

latviešu draudze sveic 

Sintiju Busch 
ar vīru Douglas un pārējo 

ģimeni dēliņa Leona kristībās, 

kas notika 22. decembrī, 

2013! 

Nākamā  

Svētdienas skolas 
tikšanās notiks 23. martā. 

 

Sveicam Latviju ar 

4 medaļām, 
kas iegūtas Olimpiskajās spēlēs 

Sočos. 2 sudraba medaļas - 

skeletonā M. Dukurs un bobslejā 

O. Melbārža četrinieks, 

2 bronzas - kamaniņu stafetē 

brāļi Šici un E. Tīruma.  

 

GLEASON, WI 
Svētdien, 6. aprīlī, plkst. 11:00 

kopējais dievkalpojums ar Milvoku draudzi 

veclatviešu ciemā Gleason. 

Izbraukšana ar ērtu autobusu no baznīcas 

plkst. 7:00 no rīta. 

Pieteikšanās līdz 12. martam pie māc. Dāga. 

Veclatviešu kapsētas apskate, dievkalpojums un neliels 

vēstures stāstījums, pusdienas Community Center ar 

nodarbībām/spēlēm un sadraudzība. 

Izbraukšana atpakaļ uz Mineapoli ap 3:30 pm. 

Maksa par braucienu: 

$20.00 pieaugušajiem un $10.00 bērniem 

 



 

 

 No 17. līdz 20. janvārim Blaine, MN 

priekšpilsētā norisinājās liels jauniešu 

hokeja turnīrs, kurā piedalījās arī 2 puišu 

komandas no Latvijas. Paldies G. 

Dombrovska, Pelēču-Johnson, V. Štolcera 

un Halvorsonu ģimenēm par 2 vai pat četru 

jauno hokeja spēlētāju uzņemšanu savās 

mājās (un agro celšanos plkst. 5 no rīta, lai 

nogādātu spēlētājus laikus uz spēļu vietu). 

Attēlā redzama latviešu komandas 

līdzjūtēju grupa pēc pēdējās spēles, kur 

mūsu komanda godam cīnījās ar Kanādas 

spēlētājiem! 

 23. janvārī par spīti aukstuma pēc 

atceltai skolas dienai latviešu skolas dejotāji 

un skolotāji piedalījās Starptautiskajā 

festivālā (International Night) Oakwood 

pamatskolā Plymouth, MN. Dejotāji rādīja 

latviešu tautas dejas sk. Laimas Dingley 

vadībā. Lai varētu nopelnīt latviešu 

zīmodziņu, ciemiņiem pie latviešu galdiņa 

vajadzēja atminēt latviešu mīklu (attēlā sk. 

Laima, Kaija Halvorsone un Katrīna Dingley 

palīdz tikt galā ar šo uzdevumu). 

 

 15. februārī latviešu skola svinēja 

Sirsniņballi ar kartiņām, dāvaniņām, 

pankūkām un dejām. Attēlos redzami cepēji 

(Imants Pone un Gunta Herron), un 

pateicīgie ēdāji. 

 

Latviešu skolas gaitas 
Visi foto: Indra Halvorsone 

 



Māc. Dāga brauciens uz Austrāliju /Dec 30, 2013 - Jan 21, 2014/ 

Bieži vien aicinājumi, ko saņemam no Dieva, ir negaidīti. Man nekad nebija sapnis braukt uz tālo Austrāliju. 

Oktobrī prāv. Lauma Zušēvica man vaicāja, vai es nebūtu ar mieru doties uz Austrāliju, lai kalpotu Annas 

Ziedares vasaras vidusskolā. Pēc lūgšanām un pārdomām, kā arī pēc pārrunām ar mūsu draudzes vadību, 

sapratu, ka aicinājumam ir jāatbild. 30. decembrī lidoju uz Austrāliju, Vecgada vakaru pavadīju kaut kur virs 

Klusā okeāna un Jaungada dienā ielidoju Adelaidē. Vasaras vidusskola atrodas latviešu īpašumā 

„Dzintaros”, apmēram 90 km no Adelaides pie Dienvidu okeāna. Tur Austrālijas vasara bija pilnā sparā, kur 

dažas dienas bija rekordkarstumi, sasniedzot 112° F. Mana loma vidusskolā bija mācīt visām 4 klasēm ticības 

mācību, kā arī vadīt rīta svētbrīžus un dievkalpojumus. Ticības mācībā katrai klasei uzdevu izveidot vienu 

labdarības projektu, kurš atbalstīs kādu mērķi. 14. janvārī 1., 2., 3. un 4. klase prezentēja 4 brīnišķīgus 

projektus. Pirmā klase izveidoja projektu “Spārni Latvijai” ar domu aicināt 3 Latvijas bāreņus uz Austrāliju 

pavadīt Ziemassvētkus kādā latviešu ģimenē un tad piedalīties vasaras vidusskolā, kā arī mazliet apskatīt 

Austrāliju. Otrās klases projekts saucas “Prieku visiem”, kura mērķis ir atbalstīt bērnus ar fiziskiem 

traucējumiem un autismu Latgalē. “No krasta uz krastu” - trešās klases projekts - dāvinās Liepājas 

bērnunamu bērniem Ziemassvētku dāvanas. Ceturtās klases projekts “Skaņa Sibīrijai” izveidots ar domu 

atbalstīt Sibīrijas latviešus ar CD, kompaktdisku spēlētājiem un dziesmu grāmatām, lai palīdzētu viņiem 

saglabāt savu kultūras mantojumu. Visu jauniešu prezentācijas bija rūpīgi sagatavotas, kā arī izdomas 

pilnas. Jaunieši arī bija izplānojuši projektu finansējumus. Galvenais, kas šajos projektos parādās, ir tas, ka 

Dieva mīlestība darbojas caur šiem jauniešiem un piepildās AZVV devīze “Dievam un Latvijai”. Ieliksim visas 

šīs idejas Dieva rokās un, iespējams, ka viena vai vairākas īstenosies. Jaunieši arī izrādīja interesi atbalstīt 

mūsu pašreizējo projektu „Priecīgas pēdas”. Laiks, ko pavadīju vasaras vidusskolā, bija ļoti svētīgs, pateicos 

mūsu draudzei par to, ka varēju tur kalpot. Pēc kalpošanas vasaras vidusskolā, 3 dienas biju Melburnā, kur 

paliku pie latviešu draudzes māc. Daiņa Markovska. Dainis ir radinieks mūsu draudzes loceklei Maijai 

Klinsonei. Melburnā kopā ar māc. Daini un jaunievēlēto prāv. Dr. Jāni Priedkalnu novadījām dievkalpojumu, 

kur es sprediķoju un stāstīju par LELBA Jaunatnes nozares projektiem. Un tad pēc visiem piedzīvojumiem 

atlika pateikties Dievam un doties mājup.                                                                          

 
Dievkalpojums vasaras vidusskolas brīvdabas baznīcā ar Dienvidu okeānu fonā  

 

Māc. Dāgs Demandts 



 

Māc. Dāga 

brauciens uz Austrāliju 

/Dec 30, 2013 - Jan 21, 2014/ 

 
 Absolventu klase ceļā uz nākamo 

pieturu 

 

 
 Melburnas latviešu baznīcā kopā ar 

(no kreisās) prāv. Jāni Priedkalnu un 

draudzes māc. Daini Markovski 

Lejā: Visa Annas Ziedares vasaras 

vidusskolas saime ar suni Louis 

 

 



Edijas brauciens uz Latviju /Dec 30, 2013 - Jan 22, 2014/ 

Mums katram ik pa laikam, ikdienā dzīvojot, ir 

vajadzīga pauze, lai ievilktu elpu, lai apstātos un 

saprastu, kur es esmu un, citreiz arī, kas es esmu. 

Kādam šī pauze ir vajadzīga, lai atpūstos no 

intensīva darba, kas prasījis fizisku spēku dienu no 

dienas celties un iet, celties un dot, dot enerģiju ilgu 

laiku no vietas, kādam citam šī pauze ir vajadzīga 

nevis, lai fiziski atpūstos, bet gan lai taptu stiprināts 

garā! Mēs visi zinām to sajūtu, kad pēc lielām 

maiņām, pēc vairākiem dzīves pārsteigumiem īsā 

laikā, mūsu ķermenis, mūsu prāts un gars prasa pēc 

pauzes, lai visu notiekošo varētu ņemt un mierīgi 

„sagremot”. Kad, pārrunājot Dāga braucienu uz 

Austrāliju, radās doma par manu braucienu uz 

Latviju, es sapratu, ka man ir vajadzīga šī augstāk 

minētā pauze. Zīmīgi, ka, man ierodoties vecāku 

mājās Jaunannā, Alūksnes novadā, es sapratu, ka 

varbūt viņiem šī pauze ir vajadzīga vēl vairāk nekā 

man. Ir svarīgi pieminēt, ka kopš 2009. gada, kas 

bija laiks, kad devos pie Dāga uz Kanādu, laiks, kad 

tā pa īstam atstāju savas vecāku mājas, līdz šim pie 

vecākiem mājās nekad nebiju bijusi viena. Vienmēr 

kopā ar Dāgu. Tad nu tagad, pēkšņi, Vecgada 

vakaram pienākot, meita no tālās Amerikas ierodas 

mājās viena pati. Pēc apmēram 4 gadiem mēs 

atgriežamies situācijā, kad abas meitas ir mājās. Mēs 

it kā esam tie paši, bet tomēr citi, tādi, kādus 4 gadu 

ilgs laiks ar saviem izaicinājumiem mūs ir izveidojis. 

Tas bija tas, pēc kā vecāki ilgojās, atkal sajust to, kā 

bija agrāk, jo ejot atpakaļ uz 2009. gadu, kad tik 

daudzas lietas notika viena pēc otras, tajā ātrumā 

un steigā, emociju virpulī, viņi nespēja atvadīties no 

sajūtas, kad mājās ir abas meitas. 

Brauciens uz Latviju bija pārsteigums visiem. 

Neviens nezināja, ka es ieradīšos. Vienīgi viena 

izredzētā ģimnāzijas laiku draudzene, kura brauca 

man pakaļ uz lidostu. Ap sešiem vakarā iebraucām 

Jaunannā, draudzenei ejot pie durvīm, man sēžot 

mašīnā, ir pienācis īstais pārsteiguma moments. 

Sarunā ar mammu, kura bija atvērusi durvis, 

draudzene stāsta, ka ir pienākusi paciņa no 

Amerikas. Mamma visā uztraukumā prasa: „Liela? 

Vai palīdzēt ienest?” Tad draudzenes vīra klēpī es 

tieku pasniegta vecākiem. Mazliet apjukuma, 

neveiklības, neziņa, un tam visam pāri īsta prieka, 

vecāki saprot - meita ir mājās. Kad pirmais 

pārsteiguma moments ir pagājis, seko otrais - kur ir 

Dāgs? Jau uzreiz manīju mazliet sašutuma tēta sejā. 

Nabadziņš, izbailēs nodomājis, ka meita ar vīru 

pašķīrusies, sastrīdējusies, ar visu čemodānu 

ieradusies atpakaļ mājās. Protams, atbilde, ka vīrs ir 

Austrālijā, vecākiem arī likās kā viens joks. Tomēr, 

laikam ejot, kad stunda jau bija pagājusi, viņi lēnām 

sāka saprast, ka laikam tiešām Dāgs ir Austrālijā un 

es atbraucu sagaidīt Jauno gadu kopā ar ģimeni. 

Visas 3 nedēļas, ik pa laikam pārsteidzot vienu, tad 

otru, pavadīju mierīgā gaisotnē. Nekādi lieli kalni 

netika gāzti. Vairāk laika pavadīju Alūksnes pusē, 3 

dienas no ceļojuma Rīgā. Es vienkārši biju mājās, 

satikos ar vecvecākiem, krustvecākiem, 

draudzenēm, pagasta veikaliņu pārdevējām, 

pamatskolas skolotājām. Es vienkārši tur biju. Un šis 

ir tieši tas, ko vajadzēja. Paspēju izbaudīt pirmās 

divas janvāra nedēļas tā it kā rudenī, kad lija lietus 

un temperatūras rādītāja stabiņš tā vien kāpa vairāk 

uz grādiem plusos. Janvāra trešajā nedēļā paspēju 

izjust baltu ziemu ar vēju, kas „kož”. Un tad jau 

tuvojās laiks doties atpakaļ uz Mineapoli, uz 

Amerikas mājām. Jāsaka, ka šoreiz braukšana prom 

bija vieglāka, zinot, ka otrā galā sagaidīs sen 

neredzētais vīrs. Turklāt vēl nosauļojies.   

Kad pauze ir beigusies, ir jāatgriežas ikdienā, jāiet uz 

priekšu, jākrāj jauni piedzīvojumi, jauni saviļņojumi, 

lai nākamreiz, kad ķermenis, prāts un gars dos 

signālu, ka ir jāapstājas, mums būtu, par ko domāt, 

būtu, ko „sagremot”. Svarīgi arī, ka mēs 

nebaidāmies šo pauzi paņemt, svarīgi, ka apkārtējie 

redz un saprot, kas ir šī pauze un kāpēc tā vajadzīga.  

Un tā, ar sveicieniem, ko atvedu sev līdzi no Latvijas, 

Edija Banka-Demandta 



Edijas brauciens uz Latviju /Dec 30, 2013 - Jan 22, 2014/ 

 
Augšā pa kreisi: Edijas mamma Iveta ar kaķi Čiekuru 

Augšā pa labi no kr.: Edijas draudzenes Ilvija un Sarma 

Lejā: Edijas tētis Arnis darbā pie savas mašīnas. Arnis pārvadā šķeldu Latvijas robežās, 

sasmalcinātu koksni kurināšanai. 

V
is

i f
o

to
: E

d
ija

 B
an

ka
-D

em
an

d
ta

 



Trimdas latvietis uzaug Kvebekā 

2. februāra sadraudzības stundā sniedzu prezentāciju “Trimdas latvietis uzaug Kvebekā”, kurā stāstīju par 

maniem dzīves gadiem, uzaugot Kvebekas (Quebec) provincē Kanādā. Mazliet pastāstīju par Kvebekas 

īpašo un interesanto vēsturi. Kvebekā oficiālā valoda ir franču valoda un Kvebekas franči saucas 

“Quebecois.” Kvebekas vēsture ir bijusi sarežģīta, bija laiki, kad franči un franču valoda Kvebekā bija 

apspiesta, un angļi valdīja pār frančiem. Pat tika izveidota politiska partija - Parti Quebecois - kas cīnījās par 

Kvebekas neatkarību, un arī teroristu organizācija - Front de libération du Québec. Tagad franču valoda un 

kultūra Kvebekā ir nodrošināta. Man kā latvietim uzaugot Kvebekā bija daudz svētības, uzturot manu 

latvietību un reizē piedzīvojot Quebecois kultūru. Klātesošie sadraudzības stundā baudīja Kvebekas 

ēdienus - „Poutine” (kartupeļi „frī” ar siera gabaliem „curds” un karstu brūno mērci), saldajā ēdienā bija 

„crepes” ar Kanādas kļavu sīrupu.  Visiem ļoti garšoja tradicionālie Kvebekas ēdieni. Kvebekas gardumus 

gatavoja “Kvebekas kartupeļu komanda Kazdangai” (4K), kur kalpoja Anita Jurēviča, Edija Banka-

Demandta, Betsija un Benjamiņš Aļļes, un Kristīne Ģiga. Ziedojumi sadraudzības stundai bija veltīti 

Kazdangas bērnu paēdināšanai Latvijā. Kopā 2. februārī saziedoja $1,500 un latviešu skola papildus 

noziedoja $200, no kuriem daļa bija ziedota no bērniem. Paldies visiem ziedotājiem! Anita Jurēviča jau 3 

gadus organizē un vāc līdzekļus, lai Kazdangas bērni tiek paēdināti, atbildot viņas mīlestības aicinājumam. 

Paldies, Anita, par šo svētīgo kalpošanu! 

Māc. Dāgs Demandts 

 

Dāgs ar savu mammu Māru pie St. Joseph’s Oratory Montreālā 



 

Trimdas latvietis uzaug Kvebekā 
Augšā no kreisās: Benjamiņš, Kristīne, pankūkas, 

Anita, Betsija un Edija 

Lejā pa kreisi: Anita   Lejā pa labi: Poutine 

Visi foto: Dāgs Demandts 



Labdien! Sirsnīgi sveicieni no Jēzus draudzes (Latvijā)!!! 

! Pateicos par saņemto dāvinājumu no jūsu draudzes - grāmatām. Pagājušajā svētdienas diev-
kalpojumā izziņojām to saņemšanas iespēju, katrs varēja izvēlēties sev interesējošo darbu. Īpaši ie-
priecināti bija vecākās paaudzes cilvēki, kuri nu varēs lasīt un pārlasīt iemīļoto mācītāju darbus.

! ! ! ! ! Vislabākie vēlējumi, Ingūna (Jēzus draudzes bibliotēka).

________________________________________________________________________________

Dāmu saimes kases projekts 2014. gadam. 

 ! ! Ienākumi:
! ! Tirdziņi un Pļaujas svētki! ! ! ! !        $17,500
! ! Dāmu saimes kafijas galds!! ! ! !            2,600
! ! Ziedojumi! ! ! ! ! ! ! ! 1,000
! ! Pavāra/gada grāmatas,pārdotas! ! ! !               500
! ! Dažādi! ! ! ! ! ! ! !    300
! ! ! ! ! ! ! !      !      Kopā:   $21,900
! ! Izdevumi:
! ! Tirdziņi,Pļaujas svētki,pusdienas! ! ! !        $3,500
! ! Palīdzība Latvijā/māsu draudzēm! ! !          3,000
! ! Okupācijas mūz.,Drošais Tilts,Pakāpieni!! !          1,500
! ! Ziedojumi vietējām grupām-skolai,Gaŗezeram, u.c.!          3,000
! ! LELBA-pensijas fonds, Rītdienas fonds, u.c.! !          1,000
! ! Dievkalpojuma kuplināšana! ! ! !          2,000
! ! Draudzes aprūpei-kartiņas,pasta izd.,Gada grāmatas
! ! ! ! ziedi, draudzes vajadzībām! !          4,500
! ! Dažādi! ! ! ! ! ! !          3,400
! ! ! ! ! ! ! ! !    Kopā:    $21,900

! ! Draudzes Dāmu saimes kasē:      $25,513.86
! ! Dāmu saimes kasē:!!                1,784.34
! ! Latviešu kreditsabiedrībā:                 1,013.63
! ! ! !        !          Kopā:    $26,311.83
________________________________________________________________________________

“Priecīgas pēdas” Otavā.
! Pirmo reizi Otavā, 16. februārī rīkojām “walk-a-thon” un “skate-a-thon” par labu Latvijai. At-
saucāmies uz Mineapoles mācītāja Dāga Demandta aicinājumu. Viņš, LELBAs uzdevumā, aicināja 
Ziemeļamerikas latviešu draudzes piedalīties projektā “Priecīgas pēdas” rīkojot “walk-a-thons” (ko-         
pīgu staigāšanu ziedojumu vākšanas nolūkam).
! Pasākums veiksmīgi izdevās. Diena bija brīnišķīga, saulaina, un kanāla slidošanas apstākļi 
bija ļoti labi. Piedalījās 36 dalībnieki: 20 slidoja (5 bija bērni) un pārējie staigāja. Vairums slidotāju 
sasniedza Dows ezeru, starp tiem bija bijušā Kanādas vēstnieka Latvijā sieva Elizabete. Vīrs Scott 
Heatherington, būtu arī tur nonācis, ja nebūtu sievu pazaudējis. Viņam iznāca slidot šurpu turpu viņu 
meklējot. Ir jāapsveic 6 g.v. Katarīna Merdian, kuŗa arī aizslidoja līdz ezeram, un Karmena Svilāne 
(par citiem nezinām), kuŗa to gaŗo gabalu nostaigāja (5,8 kilometri katrā virzienā), kā arī Jāni Galdi-
ņu, kuŗam kopš triekas ierobežota kustība, bet tomēr, kopā ar sievu Ligitu, nostaigāja labu gabalu ar 
stumjamiem ratiņiem (walker) citā vietā, dažus blokus prom no kanāla, kur drošāka staigāšana. 

! 7



! Bija arī vairāk nekā 20 atbalstītāju. Bija tie, kuŗi pavadīja dalībniekus līdz kanālam un tiem 
kuŗi pakavējās vai saimniekoja baznīcas namā, gaidot dalībnieku atgriešanos. Azaidu varēja baudīt 
tūlīt pēc dievkalpojuma, no 12:00 līdz 17:00. Bija lieliska zupu izvēle: frikadeļu, čorizo pupu, Thai, 
veģetāriešu un čilī. Liels paldies saimniecēm un palīgiem - Dainai Braunai, Dagnijai Staško, Ingrīdai 
Mazutei, Vitai Mazpolei, Ingai Patersonei un Pēterim Braunam. Pal-dies visiem dalībniekiem, 
veicinātājiem un sponsoriem ziedotājiem.
! “Priecīgas pēdas” pasākuma mērķis ir vākt līdzekļus ar ko nopirkt un nogādāt jaunus apavus 
mazturīgām ģimenēm Kurzemē, kuŗām dažkārt lielajā ziemas salā nākas brist pa sniegu parastās 
kurpēs nevis ziemas zābakos. Walk-a-thon dienā ieņēmām $1500. Vēl ir nau-da solīta, un vēl nav 
par vēlu ziedot, ja gadījumā nesanāca piedalīties. Apavu izdale notiks Latvijā no 15.-22. jūnijam. To 
vadīs māc. Dāgs Demandts ar palīdzību no Latvijas kristīgiem jauniešiem.

__________________________________________________________________________

Pēc 20 gadu pārtraukuma LELBĀL ordinēta mācītāja.

! Pēc 20 gadu pārtraukuma Latvijas Evaņģeliski luteriskajā baznīcā ārpus Latvijas (LELBĀL) 
mācītājas amatā tika ordnēta diakone Ieva Puriņa. 
! Ievu Puriņu šajā jaunajā amatā ordinēja archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis.  Dievkalpojumā 
klāt bija un archibīskapam asistēja latviešu sieviešu mācītāju “zieds” - bīskape emer. Jāna Jēruma-
Grīnberga, prāveste Ieva Graufelde, mācītāja Vaira Bitēna, svētību deva vācu baznīcas Latvijā 
mācītājs Markus Šohs, prāvests Klāvs Bērziņš. Savu svētību jaunajai mācītājai deva arī mācītājas 
Sarmīte Fišere un Aīda Prēdele, daudzi citi. 
! Sarmīte Fišere Ir.lv par Ievu Puriņu teica, ka viņa ir “uzticīga Dieva vārdam” un ir izturējusi 
daudzus pārbaudījumus, lai kļūtu par mācītāju. Fišere Puriņu pazīst jau daudzus gadus arī no tā 
saucamajiem Briseles laikiem, kad Puriņa kalpoja turienes latviešu draudzē. Puriņa turpmāk kalpos 
Rīgas Evaņģeliskajā draudzē un arī Briseles draudzē.
! Ieva Puriņa praktisko pieredzi ieguva, kalpojot no 2005. līdz 2007. gadam Beļģijas Latviešu 
evaņģeliski luteriskajā draudzē (LELBĀL) un Rīgas Evaņģeliskajā draudzē kopš tās dibināšanas 
2009. gadā, atvietojot draudzes mācītāju, informē Rīgas Evaņģeliskās draudzes mācītājs prāvests 
Klāvs Bērziņš.
! Puriņa aktīvi darbojas Latvijas Luterāņu sieviešu teologu apvienībā un 2013. gadā pārstāvēja 
to un LELBĀL Pasaules luterāņu federācijas organizētā konferencē par sieviešu ieguldījumu Refor-
mācijas kustībā un dzimumu taisnīguma jautājumiem baznīcas struktūrās un plašākā sabiedrībā 
šodien. 
! Rīgas Evaņģeliskā draudze, kā izsakās prāvests Bērziņš, tika dibināta tāpēc, ka “vēlējāmies 
piedalīties draudzes dzīvē līdzīgi kā tas bija latviešu draudzēs trimdā, un (archibīskapa Jāņa) Va-
naga vadītā LELB mums likās aizgājusi citu ceļu”. 
! Šis nozīmīgais notikums norisinājās Metodistu baznīcā, kas bija laipni atvēlējusi telpas diev-
kalpojumam, jo Rīgas Evaņģeliskās draudzes īrētā pajumte Svētās Ģertrūdes baznīcā šim notiku-
mam bija liegta.
! Lai arī agrāk Latvijā sievietes mācītājas bija, oficiālu dokumentu par sieviešu ordināciju baz-
nīca pieņēma salīdzinoši nesen - pagājušā gadsimta 80. gadu beigās, archibīskapa Kārļa Gailīša 
laikā. Tomēr līdz pašreizējā LELB archibīskapa Jāņa Vanaga stāšanos amatā sievietēm Latvijā ceļš 
uz pilntiesīgu mācītājas amatu tika slēgts.! ! (ir.lv) 

! 8



XXX   XXX   XXX                       KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?              XXX   XXX   XXX   
________________________________________________________________________________

     Nākošie sarīkojumi:!
! Svētdien, 16. martā - Latviešu kreditsabiedrības gada sapulce - plkst.13:00.
! Sestdien, 29. martā - “TEIKSMAS” saviesīgs vakars - Čechu namā, St. Paulā; pl.18:00.
! Svētdien, 6. aprīlī - Koncerts: Dzintara flautas kvartets - pl.16:00.
! Svētdien, 13. aprīlī - Stāsts ar mūziku - baznīcā - pl.12:30.
! Piektdien, 25. aprīlī - Mūzikāls teātris “Mīlas karuselis” (ar Vari Vētru) no Latvijas; pl.19:00.
! Ceturtd.-Svētd. 1.-4. maijā - Tautību festivāls St. Paulā.
! Sestdien, 10. maijā - Draudzes Pavasaŗa tirdziņš. 
________________________________________________________________________________

Minesotas Latviešu kreditsabiedrības 
gadskārtējā biedru sapulce

svētdien, 2014. g. 16. martā plkst. 13:00
Latviešu draudzes namā, 3152 17th Ave S, Mineapolē.

Pusdienas iekļautas.
! ! Sapulces darba kārtība:
! ! ! 1. Sapulces atklāšana.
! ! ! 2. Sapulces priekššedētāja, sekretāra un balsu skaitītāju ievēlēšana.
! ! ! 3. 2013. gada sapulces norises pārskats un tā apstiprināšana.
! ! ! 4. Vadības ziņojumi un to pieņemšana:
! ! ! ! - valdes prezidenta pārskats
! ! ! ! - izpilddirektora ziņojums
! ! ! ! - kasieŗa atskaite
! ! ! ! - iekšējā audita komisijas atskaite
! ! ! 5. 2014. gada budžeta pārskats un tā apstiprināšana.
! ! ! 6. Amatpersonu ievēlēšana.
! ! ! 7. Sapulces noslēgums.
! Izņemot šo sapulces darba kārtību, valde nav saņēmusi citus priekšlikumus.
! Saskaņā ar statūtu 3. punktu, lai iesniegtu priekšlikumus 2015. gada sapulces darba 
! kārtībai, tie jāiesniedz valdei līdz 2014. gada 19. decembrim.

! ! !           Daina Sivanich, valdes darbības sekretāre, Mineapolē, 2014.g. 12. febr.
_______________________________________________________________________________________________
! ! ! ! ! ! !

Stāsts ar mūziku par igauņu mācītāja likteni.
Minesotas universitātes doktora grada students dziedāšanā, Zachary Colby, tenors, sniegs teātŗa/
mūzikas uzvedumu, kuŗu sakopojis no igauņu archīvu materiāliem Imigrācijas vēstures pētniecības 
centrā. Stāsts ir par igauņu mācītāju, kas darbojās Karulā, netālu no Valgas (Valkas-Latvijā), un 
izbēga kaŗa laikā ar divriteni uz rietumiem. Teātŗa daļas būs angļu valodā un dziesmas, igauņu.  
Z.Colby uz klavierēm pavadīs Jerrod Wendland.

Svētdien, 13. aprīlī (Pūpolsvētdienā) - plkst. 12:30
latviešu baznīcas telpās.  Ieeja: brīva.

_______________________________________________________________________________
! 9



Marta mēnesī mēs atceramies un godinām 
mūsu pirmo Latvijas Valsts Armijas komandieri, plkv. Oskaru Kalpaku

un viņa varonīgos karavīrus ieskaitot studentus, kas veidoja Studentu Rotu. Vēlāk viņus visus 
dēvēja par kalpakiešiem, kas nebaidījās stāties pretim lielam pārspēkam varonīgi izcīnot brī-vu un 
neatkarīgu Latvijas valsti. Plkv. O. Kalpaks krita kaujā pie Airītēm 1919. gada 6. martā. Katram 
latvietim, lai ir svēta pulkveža Oskara Kalpaka un viņa vīru piemiņa. 

! ! Rūdolfs Bebris!              Lielā junda.
! ! !      Pēc cīņām krēslas stundu sveic karotāju pulks,
! ! !      Kad svēto miera jundu teic cīņu skaļais tulks.
! ! ! ! Pie vārda minēts, katris teic kareivisko “ja”,
! ! ! ! Neviens nav sevi liedzis, kam mīļa Latvija.
! ! !      Sauc pulvedʼs Briedis, Kalpaks, - kur Zālītʼs, Zemitāns
! ! !      Un vēl, un vēl, bet drūmāk, dim krēslas klusais zvans.
! ! ! ! Tie dus jau Brāļu kapos un tur, kur arājs dzied,
! ! ! ! Sen dus tie dzimtas ežās, kur kapu smilgas zied.
! ! !      Pauž taure lielo jundu un gadu simteni
! ! !      Nāk pieminēt šo stundu pie kapiem aizvērtiem.

________________________________________________________________________________

Nolan gets message across to Latvian hocky team.

! Buffalo, N.Y. - Three years ago, Ted Nolan needed a map  to locate Latvia. Now heʼs speaking 
their language. 
! Thanks to hockey, Nolan has become well-acquainted with the small, proud Baltic na-tion 
since taking over Latviaʼs national team, which he will be coaching at the Sochi Winter Games.
! “Yeah, I learned the language, and the people on the street taught me a couple of terms”, the 
Buffalo Sabresʼ interim coach said this week. “Iʼve learned a few words in Latvian to get by, how to 
shoot and work and compete.”
! These are among the phrases Nolan required to get across his message to players, a majority 
of whom compete in the Russian-based Kontinental Hockey League.
! And yet, Nolanʼs desire to learn the language went beyond bridging a communication gap.
! As a First Nationsʼ Ojibwa growing up in Sault St. Marie, Ontario, Nolan is drawn to how a 
nation identifies itself through culture and language. In Latvia, that, in part, means speaking the 
native tongue after the country spent much of the past century under the control of the former Soviet 
Union.
! As a result, one of the first rules Nolan established was having only Latvian - not Rus-sian, 
Swedish or English - spoken in the locker room.
! “When youʼre a group thatʼs kind of been put down and under certain rule, sometimes itʼs 
tough to find your identity,” said Nolan, who leans on former Latvian NHLers Arturs Irbe and Sandis 
Ozolinsh to translate when necessary.
! “Itʼs Latvia, so letʼs use your language. I think you should be proud to be a Latvian. You should 
be proud to be a Canadian. You should be proud to be from whatever nation youʼre from. And in 
Latvia, theyʼre a proud people. And to be a part of that, Iʼm just thrilled.”
! The feelings are mutual given what Nolan has accomplished since succeeding Olegs 
Znaroks, whose contract was not renewed after Latvia finished 13th in the 2011 world 
championships. (Associated Press)
! 10



Dvīņu pilsētās viesosies bijušā Latvijas prezidente 

Vaira Vīķe-Freiberga 
Svētdien. 9. martā. plkst. 11:00 - 13:00 (1:00 pp): 

Vaira Vīķe-Freiberga ar viru Imantu apmeklēs draudzes 
dievkalpojumu un sekojošo sadraudzības stundu. 

Svētdien, 9. martā, plkst. 17:00 (5:00 pp), draudzes nama lielajā zāIē: 
Tikšanās ar Vairu Vīķi-Freibergu un viņas viru Imantu. 

SAVIESīGS VAKARS - VISI lAIPNI AICINĀTI- īPMI AICINĀM STUDENTUS 

Vaira Vīķe-Freiberga nesen tika ievēlēta par Club de Madrid prezidenti. Tā ir 
organizācija, kas sastāv no bijušiem demokrātisko valstu prezidentiem, kas dod 
padomus un meklē praktiskus atrisinājumus dažādām demokrātisko iestāžu 
problēmām. 2015. gadā Club de Madrid rikos konferenci Minesotas universitātē 
un V. Vīķe-Freiberga būs atbraukus;, la; apskatītu univers;tātes telpas un la; tiktos 
ar vietējiem konferences rīkotājiem. 

V. Vike-Freiberga ari sniegs priekJlasījumu Nobel Peace Prize Forum ietvaros 
Augsburgas koledžā. Priekšlasījums notiks 9. marta pēcpusdienā. bet tam 
jāregistrējas. Priekšlasījuma laiks un reģistrēšanās informācija: 
http://nobelpeaceprizeforum.org/2014-2/ 



Tautas dziesmu ansambļa

“TEIKSMAS”
  dziesmu vakars

“Ai, dzīvīte, ai, dzīvīte...”
Jauna tvarta/CD atvēršana

sestdien, 29. martā - plkst. 18:00 (6-os vakarā)

 Čechu/Slovāku namā (C.S.P.S. Hall/Sokol), 2. stāvā.
     (pirmā stāvā Glockenspiel restorāns), 383 Michigan Str., St. Paulā.

 Ir neliels auto mašīnu novietošanas laukums, arī celtnis (lifts) uz 2. stāvu.

Pēc programmas/koncerta, SAVIESĪGS VAKARS -
AZAIDS   -   DZIESMAS   -   ROTAĻAS   -    DANČI

! ! Ieeja - $15.00, studentiem un pensionāriem $10.00.
! ! ! ! Bērniem līdz 12 g. ieeja brīva.

& & & & & Ikvienu mīļi aicinām pavadīt jautru vakaru -  
! ! ! ! ! ! ! ! !            TEIKSMA.

Teiksmā dzied: Elga Pone (vad.), Kira Birmane, Ingrīda Erdmane, Gunta Pone Herona, 
Ilze Kļaviņa, Nora Lunda, Zinta Pone, Jānis Skujiņš, Jānis Paulis Skujiņš, Laila Švalbe, Jānis Zeltiņš.

	
         Kā sasniegt sarīkojuma vietu no 94. lielceļa: uz dienvidiem pa Snelling Ave līdz St.Clair Ave,
	
         jāgriežas pa kreisi, jābrauc līdz 7th Str, jāgriežas pa kreisi 1 bloku, pa kreisi uz Michigan Str,
	
         Čechu nams labajā pusē. Braucot no dienvidiem pa 35E, jānogriežas pa Grand Ave, tad pa labi uz
	
         7th Str līdz Michigan, nams labajā pusē. No ziemeļiem pa 35E jānogriežas pa St.Clair pa kreisi.

! 14



A LIVELY EVENING
WITH THE LATVIAN FOLK ENSEMBLE

“TEIKSMA”
“Ai, dzīvīte, ai, dzīvīte...”

New CD release
Latvian folk songs accompanied by folk instruments - 

kokle, trideksnis, recorder, accordian, etc.

Saturday, March 29th, 6:00 PM

at the Czech/Slovak Sokol Hall
 2nd floor - 383 Michigan Str., St.Paul 

(1 block from St.Clair Ave on 7th Str.)
Small parking lot; elevator to 2nd floor.

After the performance - REFRESHMENTS
SONGS - DANCES 

Tickets: $15; $10 seniors and students; children under 12 free.

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 EVERYONE is welcome!
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 TEIKSMA.

	
 	
 Members of TEIKSMA: Elga Pone (director), Kira Birmanis, Ingrīda Erdmanis, Gunta  Herron,
                         Ilze Kļaviņa, Nora Lund, Zinta Pone, Jānis Skujiņš, Jānis Paulis Skujiņš, Laila Švalbe, Jānis Zeltiņš.

!      Directions from Hwy 94: south on Snelling Ave to St. Clair Ave, turn left (E), to 7th Str., left one block 
!      to Michigan Str, turn left, Sokol Hall on right (Glockenspiel German restaurant on 1st fl.);  on 35E from
!      the south - exit on Grand Av, turn right on 7th, go to Michigan Str, turn right, Hall on right corner.

! 15



DZinTARA rlAUTU KVARTETA 
KonCERTS 

ILONA KUDIŅA 
ONA JONAITīTE 
AGITA ARISTA 
ELZBIETA BRANDYS 

PROGRAMMĀ 
BALTIEŠU 

KOMPONISTU 
SKAŅDARBI 

2014.g. 6. aprīlī pulkstens 4:00 pēcpusdienā 
Latviešu Ev. Lut. baznīcā, 3152 17th Ave. S., Mineapolē 

Ieeja: abonentiem sezonas otrais kupons, atsevišķa biļete $23.
studentiem $5.-, bērniem rīdz 16.g.v. ieeja brīva 

Koncertu rīko Minesotas latviešu Koncertapvienība sadarbībā ar 
ALA un Latviešu kultūras bi drJbu TilTS 



DZINTARA FLAUTU KV ARTETS/AlvffiER FLUTE QUARTET 
Dzinta 'a Flautu Kvarteta tumeju rīko 

Latviešu kultūras biedrība TILTS ar ALA atbalstu un sadarbībā ar vietējām organizācijām. 

Dzintara Flautu Kvartets dibināts 2010. g.llonas Kudiņas vadībā ar mērķi iepazīstināt 
iespējami plašāku sabiedrības datu ar Baltijas flautistēm un mūsdienu, galvenokfui baltiešu, 
komponistu mūziku. Kvartets ar sajūsmu tika uzņemts koncertos Bostonā, Ņujorkā, Vašingtonā, 
kā ari Latvijā - Siguldā, RIgā, Daugavpilī. Tajā pašā gadā Dona Kudiņa izdeva Dzintara Flautu 
K varteta tvartu. 

liona Kudiņa savu flautas spēli izkopusi dažādos mūzikas stilos. Absolvējusi Berklija mūzikas 
koledžu ar džeza/mūsdienu flautas spēles diplomu un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas Akadēmiju 
ar maģistra grādu klasiskā flautas spēlē. 2006.g. izdeva tvartu ar ārzemju latviešu komponistu 
kamermūziku flautai , kurš apbalvots ar PBLA KF Atzinības rakstu. 

Ona Jonaitite uzaugusi un savas mūzikālās gaitas uzsākusi Lietuvā. 2006.g. saņēmusi maģistra 

diplomu kā izpildītājmāksliniece un pasniedzēja Lietuvas Mūzikas un Teātra akadēmijā Viļņā. 
2006.g. iestājus ies Bostonas konservatorijas flautas klasē, kur 201 O.g . .ieguvusi izpildītājmāksli
nieces diplomu. Ieguvusi 1. vietu 27. D. Paputsakis flautistu konkursā un Y AMAHA pūšamo 
instrumentu konkursā. 

Agita Arista mūzikālās gaitas uzsāka JaunpiebaIgas Mūzikas skolā, flautas klasē . Mūzikālo 

izglltību turpināja Jelgavas Mūzikas koledžā, vēlāk J. Vītola Latvijas Mūzikas Akadēmijā, 
kur ieguva bakalaura un maģistra grādus flautas kameransamb)a klasēs. Kopš 2006.g. 
dzīvo Lincoln, Ma ar savu vīru, izcilo flautu būvētāju Miguel Arista un audzina divgadīgo dēlu. 
2008.g. izveidoja "Agitas Aristas stipendiju" latviešu flautistiem, lai fmanciāli atbalsītu dalību 
vasaras meistarklasēs pie izciliem flautas meistariem. 

Elzbieta Brandys ir pieredzējusi izpildmāksliniece un pedagoģe. Aktīvi koncertē gan kā solo 
māksliniece, gan kamermūzikas ansambļos un orķestros . 2013 .g. absolvēja Bostonas Universitāti 
ar doktora grādu flautas izpildītājmākslas meistarībā. Strādā kā pedagoģe Konkordas Mūzikas 
konservatorijā, bet vasarās, kā pūšamo instrumentu nodalas vadītāja un pedagoģe mūzikas 
nometnē Meinā, Zviedrijā. 



Anna Žīgure, rakstniece un tulkotāja
Ko gaidu no jaunā gada.

! Pirms 23 gadiem mūsu mazā drosmīgā tauta stāvēja uz barikādēm, aizstāvot savu ne-
atkarības sapni, par ko domā un cīnās daudzas tautas, bet visām tas nav lemts. Ceļš līdz šo-dienai 
nav bijis tik taisns un gluds, kā tajos tālajos laikos šķita.
! Daudz kas ir sasniegts, bet izrādījies, ka, Latvijā dzīvojot, laikam gan nekad nebeig-sies cīņa 
starp mūsdienu Rietumu un pēcpadomju vērtībām, starp  vakardienu un rītdienu. Šodiena ir rītdienas 
šūpulis, tāpēc, gadu iesākot un par tālāku valsts nākotni domājot, gribu dalīties ar 2014. gadu 
saistītās cerībās, kas varbūt piepildīsies, varbūt ne. Tomēr no to pie-pildīšanās atkarīga jauno 
paaudžu un visas Latvijas nākotne.
! Ceru, ka mūsu valstī būs tāds Ministru prezidents, kuŗš neatgriezīs Latviju pagātnes ceļos.
! Ceru, ka 2014. gadā līdz rezultātam nonāks ar korupciju saistītie tiesu procesi, kas mākslīgi 
stiepti nepiedodami ilgi. Tas devis iespēju smagos un vieglākos noziegumos apsū-dzētajiem gadiem 
ņirgāties par sabiedrību, tiesu sistēmu un valsti. Rezultātā cietusi sabied-rība, it īpaši jaunā 
paaudze, kas izaugusi šādā vidē, savukārt tiesu sistēma piedzīvojusi kra-su uzticības kritumu.
! Ceru, ka latvieši nenodibinās nevienu jaunu partiju un, ja gadījumā nodibinās, tad tā at-kal 
neizrādīsies tikai ap dažiem naudīgiem bosiem sapulcējušos uz savlabumu gaidoša ļaužu grupiņa.
! Ceru, ka Latvijas pilsoņi gudri un atbildīgi ievēlēs nākamo Saeimu - tā, lai rezultāts ne-dotu 
iespēju kritušajiem oligarchiem tieši vai pastarpināti sagrābt varas grožus.
! Ceru, ka tiks izlabots valsti un pilsoņus pazemojošais likums, kas pieļauj uzturēšanās atļauju 
tirdzniecību Austrumu miljonāriem.
! Ceru, ka Jaunā viļņa vietā Jūrmala sāks domāt par mūzikas festivālu, kas pievilinātu mūziķus 
un klausītājus tik tiešām no visas pasaules, ne tikai no NVS. 
! Ceru, ka Latvija uzlabos savu vietu starptautiskajā statistikā - samazināsies nabadzī-bas un 
zīdaiņu mirstības rādītāji, jauniešu bezdarbs, korupcijas izplatība, pieaugs preses brī-vība un 
uzlabosies skolēnu sekmes.
! Ceru, ka pāreja uz eiro izdosies veksmīgi un to neizmantos manīgi ļautiņi, kas šādos brīžos 
pamanās iedzīvoties uz lētticīgo rēķina.
! Ceru, ka arvien mazāk pilsoņu būs spiesti pamest Latviju un pieaugs tādu cilvēku skaits, kuŗi 
vēlēsies atgriezties.
! Ceru, ka pazemināsies nodokļi ļaudīm ar maziem ienākumiem un palielināsies tiem, kuŗu 
ienākumi ir ievērojami.
! Noslēgumā - no kā baidos? No tā, ka liela daļa cerību būs veltas, ja sabiedrība pret to 
īstenošanu izturēsies vienaldzīgi.
____________________________________________________________________

XXX   XXX   XXX                                     PATEICĪBAS                                  XXX   XXX   XXX
________________________________________________________________________________

! Sirsnīgs palies par $500 ziedojumu sakarā ar mūsu baznīcas, Walker Community United 
Methodist Church atjaunošanu (baznīca nodega pagājušajā gadā).
! Novēlam jums laimīgu 2014. gadu, un strādāsim visi veicinot mieru, taisnību un žēlastību.
! ! Lulu Philips, finanču priekšsēde Walker Community United Methodist Church. 

! No sirds pateicos mūsu draudzes mācītājam Dāgam Demandtam, Dāmu saimei, plašajam 
ģimenes lokam, dzintrām un tuviem un tāliem draugiem par manis atcerēšanos un godināšanu manā 
apaļajā gadskārtā.
! ! ! ! ! ! ! ! Pateicībā Biruta Treiberga.

________________________________________________________________________________

! 11



XXX    XXX    XXX                       !           Sludinājumi!                         ! XXX   XXX   XXX   
________________________________________________________________________________

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus.

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās).

______________________________________________________________________________

Mūsu draudzes mazais orķestris “Mineapoles Dvēsele” spēlē kristīgo mūziku  -
 meklē bundzinieku, basa ģitaristu un vīrieti vokālistu.  

Ja Jums ir interese piedalīties, lūdzu sazinaties ar Viktoru Konteru - kkvk344@MSN.com, tālrunis: 
952-412-4592.  Mēģinājumi parasti notiek ceturtdienas vakaros. 

______________________________________________________________________________

Sakrālais tūrisms Latvijā
Latvijas dievnamu kultūrvēsturē - Latvijas kristīgās ticības ceļi

Vienas dienas ekskursijas - Divu dienu ekskursijas
Kontakti “SAKRĀLAIS TŪRISMS” SIA

e-pasts: info@sakralaisturisms.lv -Tālr.: 29433556; 67350085. http:www.sakralaisturisms.lv/
________________________________________________________________________________

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sale). 
Vai Jūs pārceļaties, vai Jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, 

sīkumiem, utt.?  Es varu Jums palīdzēt.
*  Izšķiroju mantas (sazinoties ar Jums) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
*  Sakārtoju mantas pārdošanai.      * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
*  Vadu pārdošanu/Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām).

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas); zaeska@frontiernet.net
______________________________________________________________________________

Visi dzer tēju...  “LaSociete du The” 
tējas veikals jau pastāv sešpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules.  Veikalā var 
iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās un daudzas citas.  Tur ir galdiņi, kur 
baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāva-nām. 
Veikals atvērts pirmd.-piektd. no 12:00-18:00, sestd.no 10:00-18:00, svētd.slēgts.
! Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena Dimants.  Viņi sniegs izsmeļošu 
informāciju par visu, kas saistās ar tējām.
  Adrese - 2708 Lyndale Ave So, Mineapolē 55408; www.Teashop.us; 612-871-5148.
===========================================================================
=====================================================================
! ***! Draudzes e-pasta adrese:  mndraudze@gmail.com
, ***      Draudzes mājas lapa:  www.mndraudze.org
=====================================================================

Svētrīta Zvanu lasītāju uzmanībai -
“Svetrīta Zvani” ir pieejami draudzes mājas lapā katra mēneša pirmā nedēļā.

www.mndraudze.org.

 *******************************************************************************************
! 12

mailto:kkvk344@MSN.com
mailto:kkvk344@MSN.com
mailto:info@skaralaisturisms.lv
mailto:info@skaralaisturisms.lv
http://www.sakralais
http://www.sakralais
mailto:zaeska@frontiernet.net
mailto:zaeska@frontiernet.net
http://www.TYeashop.us
http://www.TYeashop.us
mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org


Draudzīgā aicinājuma pasākums Mineapoles - St. Paulas latviešu skolā 
 

 

Klāt janvāra beigas, Kārļi, un latviešu skolās visā 
pasaulē atzīmē Draudzīgo aicinājumu, arī 
Mineapolē! 25. janvārī skolas pārzine Eva Tone 
uzrunā sanākušos - skolas saimi un ciemiņus, 
pastāstot par Draudzīgā aicinājuma vēsturi un 
nozīmi. Viņa arī pateicas par lielo atbalstu, ko 
latviešu skola vienmēr saņēmusi un turpina 
saņemt no latviešu sabiedrības un organizācijām. 
 

Skolas pārzine Indra Halvorsone, ievadot savu 
prezentāciju, stāsta par to, ka bija vajadzīgi 20 
gadi, lai arhitekta Gunāra Birkerta iecere par 
Gaismas pili piepildītos. Tas bija dārgs projekts, 
bet Latvijas Nacionālā bibliotēka ir vienīgā vieta 
pasaulē, kur varam atrast visas grāmatas, kas 
publicētas latviešu valodā vai par Latviju un 
latviešiem. Varam priecāties gan par vizuāli 
interesanto ēku (bija interesanti vērot filmā 
bibliotēkas celtniecības gaitu no pamatu 
rakšanas), gan tās saturu, ieskaitot arī digitālās 
kolekcijas (vai zinājāt, ka tīmeklī varat klausīties, 
piem., Bellacord plates ar 30. gadu koru mūziku, 
fokstrotiem u.c. no bibliotēkas kolekcijas). 
 

Gaismas pils būs atvērta 24 stundas diennaktī, 7 
dienas nedēļā, to varēs apmeklēt arī bērni (viņiem 
būs sava Pasaku istaba). Būs jauki uziet pašā 
bibliotēkas spicē, lai vērotu Rīgas ainavu no 
Pārdaugavas puses.  
 

Arī mēs savas skolas vārdu (un skolēnu vārdus) 
varēsim  atrast Tautas grāmatu plauktā jaunajā 
bibliotēkā. Ar ALA Izglītības nozares atbalstu, 
pašlaik pa ASV ceļo grāmata, kurā  Amerikas 
latviešu skolas bērni  pastāsta par savām skolām 
un izsaka vēlējumus Nacionālajai bibliotēkai. 
 

Skatoties fotogrāfijas no Grāmatu draugu ķēdes 
Rīgā 18. janvārī, arī mēs jutāmies kā daļa no šī 
grandiozā un emocionālā pasākuma, ar kuru tika 
atklāts Eiropas kultūras galvaspilsētas gads Rīgā. 
Pasākuma laikā 15 000 cilvēki, kas bija sastājušies 
rindā no vecās bibliotēkas ēkas Barona ielā līdz 
pat jaunajai ēkai Pārdaugavā, neskatoties uz 
aukstumu, roku rokā nodeva 2 000 īpaši 
iesaiņotas grāmatas. Ceram, ka arī mūsu skolas 

bērni un pieaugušie Latvijas apmeklējuma laikā 
aizies uz Gaismas pili. 
 

Programmu kuplināja 3.,4./5. klases skolēni, 
skandējot "Gaismas pili", mazie dejotāji (sk. 
Ingrīdas Erdmanes vadībā), lielāko klašu dejotāji 
(sk. Laima Dingley). Lielie dziedātāji (sk. 
Benjamiņš Aļļe) un visa latviešu sabiedrība kopā 
dziedāja "Nevis slinkojot un pūstot”. 
 

Gaismas ceļš  turpināsies, kamēr vien būs skolas 
un mēs lasīsim grāmatas! Kā apliecinājumu  tam, 
ka skola dod labu ceļamaizi, klausījāmies 2013. 
gada absolventu Aleksandra Kontera, Amēlijas 
Lāčplēses un Maritas Pelēces stāstījumu par 
piedzīvoto ceļojumā "Sveika, Latvija!" Jaunieši 
atzina, ka ceļojums uz Latviju vēl nav beidzies, ka 
viņi vēl arvien par to domā. 
 

Visspilgtākie iespaidi bija Aleksandram, jo šis bija 
viņa pirmais ceļojums uz tālo Latviju, par ko tik 
daudz lasīts mācību grāmatās un sapņots. Draugu 
pulkā bija īpaši jauki sportot, sarunāties ar 
bobslejistu Tomasu Dukuru, izmēģināt roku pie 
dzintara slīpēšanas un keramikas, iebrist "īstā" 
Baltijas jūrā, pērties pirtīs, plūkt Jāņu zāles, pīt 
vainagus. 
 

Patriotiskas jūtas pārņēmušas ceļotājus, kad viņi 
likuši ziedus pie Brīvības pieminekļa, tikušies ar 
Valsts prezidentu Bērziņu, iestādījuši koku 
Likteņdārzā, bijuši Brāļu kapos un redzējuši, kā 
top laikraksts "Laiks". 
 

Visi vienprātīgi atzina, ka nekur nav tik garšīgs 
saldējums kā Latvijā un, skanot A. Legzdiņa 
dziesmai "Nu sveika, Latvija!", kurā ir vārdi: “Mēs 
prombraucot visi tev solām - mēs noteikti 
satiksimies", jaunieši atzina, ka ceļojums varētu 
but ilgāks un daudzās vietās viņi būtu gribējuši 
pakavēties ilgāk. 
 

Īpašu paldies ceļotāji teica latviešu 
kredītsabiedrībai, Mineapoles - St. Paulas latviešu 
skolai, Daugavas Vanagiem, ALA valdei, LOAM un 
pārējiem, kas atbalstīja skaistāko dāvanu 
pagājušajā vasarā - ceļojumu uz Latviju. Īpaša 



pateicība audzinātājiem un fotogrāfam sk. 
Dunkeram. 
  
Pauls Švalbe un Aleksandrs atcerējās vasaru 
Gaŗezera vidusskolā. Pauls stāstīja, ka pagājušajā 
vasarā GVV bijuši interesanti pasākumi, jauki 
skolotāji un audzinātāji no Latvijas, ASV un 
Kanādas. Karsts laiks, balles, ugunskuri, dziesmas, 
bērnu svētki un kārtīga mācīšanās. Pauls atzina, 
ka 6 nedēļas ir ilgs laiks prom no mīkstas gultas 
un mājām, bet, ja padomā, tad laiks skrējis ātri. 
Aleksandrs piebilda, ka viņam un Paulam ļoti 
paticis dejot tautas dejas un piedalīties "Muzeju 
naktī". 
 

Visas skolas saimes vārdā pateicamies latviešu 
kredītsabiedrībai par pusdienu sponsorēšanu un 
Anitai Jurēvičai ar palīdzēm par skaisto galda 
klājumu un garšīgajām pusdienām. 
 

Sakām paldies vecāku padomei Santas Kalnītes 
vadībā par gardumu tirdziņu, Anitai Jurēvičai par 
pīrāgu cepšanas vadīšanu un Lailai Švalbei par 
dzeltenmaizi, kā arī visiem citiem (skolas saimei, 
vecvecākiem), kuri bagātināja gardumu tirdziņu. 
Paldies dāmu saimei par dāvāto naudu un visiem 
radiem, draugiem un vecākiem, bijušajiem 
skolēniem, kas atbalstīja mūsu skolu, lai varam 
turpināt gaismas ceļu.                        
 
 

 

A T B I L D   M Ā C Ī T Ā J S 

Jautājums: Kādā veidā tīšas ciešanas 

(gavēšana) tuvina Dievam? Ja, 

piemēram, gavē, var justies 

kreņķīgs un īgns. 

Atbilde: Gavēšana mums atgādina, ka 

“…cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet 

no ikkatra vārda, kas iziet no Dieva 

mutes.” Mateja ev. 4:4 Ēdiens mūs garīgi 

neuztur, Dieva vārds mūs uztur. Neviens 

pasaulīgs ēdiens nevar atņemt cilvēka 

izsalkumu, šis izsalkums ir pēc attiecībām 

ar Dievu. Veidojot attiecības ar Dievu, 

mēs Viņam tuvojamies. Gavēšana arī ir 

iespēja cilvēkam garīgi sevi eksaminēt, 

pārdomāt un lūgt par citu cilvēku 

vajadzībām.  

Fo
to

: S
te

fa
n

s 
Iv

as
ke

vi
čs

 

Inta Lāčplēse 



 Latviešu ev.lut. baznīcai Amerikā (LELBAi) tagad ir jauna satikšanās vieta -
 jauna mājas lapa!!!    www.lelba.org

Aicinām tevi apskatīties un būt daļai no tās!
Jaunās mājas lapas redaktore Edija Banka-Demandte. 

==========================================================================

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS: 
! ! Otrdienās      -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.
! ! Trešdienās    -  mācītājs Dāgs Demandts, 10:00-14:00;
! ! !            -  kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00 dienā.
! ! Ceturtdienās -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.

Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā pusē -
augšējais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam).
 
=====================================================================

Church Services and Calendar of Events
March:
Sunday - 2nd - 11:00 AM - Church Service. Song group “Dvēsele” will participate. 
! ! ! ! Fellowship after the service.
Sunday - 9th - 11:00 AM - First Lental Church Service with Holy Communion. The service 
! ! ! will commemorate Colonal Oskars Kalpaks with a musical presentation 
! ! ! by trumpeter Benjamin Aļļe. Fellowship after the service.
Sunday - 16th - 11:00 AM - Second Lental Church Service. Fellowship after the service.
Thursday - 20th - 11:00 AM - Bible study.
Sunday - 23rd - 11:00 AM - Third Lental Church Service with Holy Communion. Children will 
! ! ! participate, Sunday school available during the service. Special musical 
! ! ! presentation by Benjamin Aļļe and Rasa Zeltiņa, a trumpet and saxo-   
! ! ! phone duet.
Saturday - 29th - 6:00 PM - Concert and evening of songs, dances, ethnic food, drink with 
! ! ! folk ensemble TEIKSMA! New CD release.  At the Czech/Slovak Sokol 
! ! ! Hall - St. Paul (see separate insert).
Sunday - 30th - 11:00 AM - Fourth Lental Church Service. Fellowship after the service. 
April:
Sunday - 6th - 11:00 AM - Church Service together with Milwaukeeš congregation in 
! ! ! Gleason, Wisconsin. A bus will be available at 7:00 AM in front of the 
! ! ! church (3152-17th Ave.So., Mpls). Registration required by March 12 
! ! ! (see separate insert). 

=====================================================================
!   

! 13

http://www.lelba.org
http://www.lelba.org


Change Service Requested

LATVIAN EV. LUTH. CHURCH
of Minneapolis and St. Paul
3152 17th Avenue South
Minneapolis, Minnesota 55407

NON-PROFIT ORGANIZATION
U. S. POSTAGE PAID

TWIN CITIES   MN
permit no. 90327

SVĒTRīTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu ev.lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā:  māc. Dāgs Demandts, Edija Banka-Demandte,Sk. Dombrovska, A. Dravniece, 
R. Drone, M.Eglīte,  A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Štolcere, V. Vikmanis. 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin ari īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam· iesūtīt MAŠĪNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu nummura iznākšanai -apm. vienu mēnesi. 
Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai.
 
+ + CIENīJAMIE LASīTĀJI! lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU. 

draudzes kancelejā. Svētrita Zvanus pasts nepārsūta. 




